
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE TUTELA  AMBIENTALE E SERVIZI ALLE IMPRESE

SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO E CULTURA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,
GESTIONE AUTOSCUOLE

Oggetto:

Indizione procedura per l'ammissione allesame per il conseguimento della
idoneità professionale per laccesso alla professione di autotrasportatore su
strada di merci per conto terzi nel settore dei trasporti nazionali ed
internazionali prima sessione 2020. Approvazione avviso per la
presentazione delle istanze di partecipazione.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 84   del 15-09-2020

N. Generale 1204   del 16-09-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Girolamo

Lombardo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
9
4
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
3
5
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Girolamo Lombardo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
9
4
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
3
5
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE TUTELA  AMBIENTALE E SERVIZI ALLE IMPRESE

SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO E CULTURA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,
GESTIONE AUTOSCUOLE

Preliminare n. 86 del 14-09-2020

Oggetto:

Indizione procedura per l'ammissione allesame per il conseguimento della
idoneità professionale per laccesso alla professione di autotrasportatore su
strada di merci per conto terzi nel settore dei trasporti nazionali ed
internazionali prima sessione 2020. Approvazione avviso per la
presentazione delle istanze di partecipazione.

Il Responsabile del Procedimento

Visti:

la L. n. 59 del 15/03/1997 art. 4 comma 2;-

il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998, art. 195, comma 3, lett. g;-

per le sole parti ancora transitoriamente vigenti, il D.Lgs n. 395 del 22/12/2000 e succ.-

modifiche in materia di accesso alla professione di autotrasportatore di viaggiatori e

merci ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con  D.M. n. 161 del

28/04/2005;

il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016-

“Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”;

la L. n.241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e-

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

la Legge Regionale n.10/1991 e succ. modifiche ed integrazioni “disposizioni per i-

provvedimenti amministrativi il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la

migliore funzionalità dell’attività amministrativa”;

il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti-

Locali”;

il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative regolamentari-

in materia di documentazione amministrativa”;

la Circolare n. 5 del 09/11/2006 del Ministero dei Trasporti;-

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
9
4
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
3
5
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



Pag. 4 di 8

il D.A. n. 47/GAB. Del 22 Settembre 2009;-

il Regolamento (CE) 1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre-

2009 che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività

di trasportatore su strada;

l’art. 8 del citato regolamento, il quale, tra l’altro, indica le modalità di massima-

dell’espletamento degli esami di idoneità professionale per l’esercizio del trasporto su

strada per conto terzi;

l’art. 8, comma 2 del decreto 25 novembre 2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei-

Trasporti, che, ai fini del superamento dell’esame scritto per il conseguimento

dell’idoneità professionale , prevede il superamento di due prove scritte ;

in particolare, l’art.8, comma 9, del citato decreto 25 novembre 2011, che prevede in-

collaborazione con il Comitato centrale per l’Albo nazionale delle persone fisiche  e

giuridiche che esercitano l’autotrasporto di cose  per conto di terzi , la pubblicazione dei

quesiti e dei tipi di esercitazione per le prove di esame di cui al comma 2 del medesimo

articolo;

la Circolare della Direzione Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-

prot. n. 26141 del 2 dicembre 2011”Regolamento CE n. 1071/2009 – Esami per

l’idoneità professionale per l’accesso alla professione di autotrasportatore per conto di

terzi – prime indicazioni procedurali”;

l’art. 3 – comma 2 – del Decreto n. 40 del 20/04/2012 emanato dalla Direzione Generale-

del Ministero, il quale sopprime il 5° comma dell’art. 8 del sopra citato Decreto del 25

novembre 2011;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 23/06/2010 con la quale è stato-

approvato il Regolamento per la gestione degli esami per l’accesso alla professione di

autotrasportatore;

il Decreto Dirigenziale prot. n.79 dell’8 luglio 2013 del Ministero delle Infrastrutture e-

dei Trasporti;

 la Circolare n. 9 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti protocollo n. 2897 del-

16.12.2013

la Determinazione Commissariale n.2 del 20/05/2019, parzialmente modificata con la-

Determinazione Commissariale n.6 del 10/09/2019, con le quali è stata nominata la

Commissione Provinciale d’esame per l’accesso alla professione di autotrasportatore per

il triennio 2019 – 2022;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
9
4
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
3
5
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



Pag. 5 di 8

la Determinazione dirigenziale n.78 del 08/09/2020, con la quale sono state delegate-

all’Avv. Emilio Candore le funzioni inerenti la Presidenza della Commissione per

l’accesso alla professione di autotrasportatore per l’espletamento della prima sessione di

esami anno 2020;

Ritenuto dover avviare la prima sessione d’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale

per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto terzi nel settore dei

trasporti nazionali ed internazionali – 2020  mediante approvazione del relativo bando quale

allegato 1) alla presente determinazione.

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e

contabile, sono state effettuate le dovute verifiche, con le risultanze che il presente provvedimento

comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente scaturenti dal

pagamento dei gettoni di presenza ai componenti ed al Segretario della Commissione di cui non è

possibile al momento la quantificazione; allo stesso modo non è possibile quantificare la relativa

entrata per diritti di istruttoria, non conoscendo il numero dei  partecipanti alla presente selezione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spese

RICORRENTI sia in entrata che in uscita;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario

con i poteri della Giunta con deliberazione n. 20 del 29/01/2020, in particolare del punto 1.11

“Meccanismi, comuni a tutti gli Uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a

prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai-

sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione

“Amministrazione Trasparente”, (per i casi previsti dalla legge in rispetto dei termini del

procedimento);

b) al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza-

ad iniziativa di parte(ai sensi dell’art.1 e 6 del regolamento sul procedimento

amministrativo;

c) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti della legge.-

Dato atto:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
9
4
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
3
5
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



Pag. 6 di 8

che non ricorrono gli obblighi di cui alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di

conversione del decreto legge n. 187/2010 (obbligo CIG-CUP) e/o e sulla attestazione di

regolarità contributiva (acquisizione D.U.R.C.),non rientrando tra le fattispecie per le quali

sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità.

dato atto che:

c

on delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio provinciale, n.6 del

13/07/2020 è stato approvato il bilancio di Previsione 2020/2022;

c

on decreto del Commissario Straordinario, con i poteri del Presidente, n.17 del 15/07/2020 è stato

approvato il Piano esecutivo di Gestione Finanziaria (P.E.G.) per l’esercizio 2020;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come

segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità−

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13

del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su

richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e

degli atti sindacali(determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere

di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri

ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine

il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
9
4
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
3
5
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



Pag. 7 di 8

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Viste le disposizioni introdotte dalla L.R. 15 del 04/08/2015 “Disposizioni in materia di Liberi

Consorzi Comunali e Città Metropolitane” pubblicata sulla GURS n.321 del 07/08/2015

successivamente integrata con L.R. n.5 dell’08/04/2016, con la quale la Regione Siciliana nelle

more dell’adozione dei relativi decreti attuativi ha disposto il mantenimento delle funzioni attribuite

ai Liberi Consorzi Comunali;

Visto l’art.37 del Dlgs 50/2016

Visto l’art.36 comma 2 lett.a del Dlgs 50/2016

Tanto premesso e ritenuto;

P R O P O N E

di indire la procedura per l’ammissione all’esame per il conseguimento dell’idoneità1.

professionale per l’accesso alla professione di autotrasportatore di merci su strada per conto

di terzi nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali – prima sessione anno 2020;

di approvare il bando, allegato 1) alla presente determinazione con il relativo allegato A),2.

che verrà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito internet del Libero Consorzio

Comunale di Trapani, nonché trasmesso a tutti i Comuni della Provincia di Trapani per la

pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, all’Ufficio Motorizzazione Civile di Trapani ed

alle associazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello provinciale per

l’esposizione presso i propri uffici;

di provvedere a tutti consequenziali adempimenti di natura amministrativa e contabile, con3.

successivi provvedimenti, compresa l’assunzione degli oneri finanziari da destinare quale

compenso per le sedute della commissione effettuate, nel rispetto della vigente normativa in

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
9
4
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
3
5
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



Pag. 8 di 8

materia, da imputare al capitolo 6529 “Commissione Provinciale d’esame per l’accesso alla

professione di autotrasportatore” e procedere ai relativi incassi dei diritti di istruttoria al

capitolo 45000 “introiti eventuali dell’esercizio”;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto4.

dispone l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

di dare atto che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 95.

D.L.78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del

presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata6.

all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del dirigente/responsabile del

Settore/Servizio finanziario;

di trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line, nonché pubblicare la stessa, per7.

le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione

«Amministrazione Trasparente» (Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi -

tutti i provvedimenti - Anno 2020).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Girolamo Lombardo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

L
i
b
e
r
o
 
C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
C
o
m
u
n
a
l
e
 
d
i
 
T
r
a
p
a
n
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
9
4
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
3
5
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6


